
 
 

IL RETTORE 

  

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento; 

VISTO  il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 
attività di esercitatore e tutor, emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019; 

VISTO il  D.R. n. 2354/2019 con cui sono state indette le procedure di valutazione comparativa, per 
titoli, per il conferimento di incarichi di insegnamento, a titolo oneroso, ai sensi dell’art. 23 
della Legge n. 240/2010, nell’ambito delle quali risultano, tra le altre,  procedure del 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 
Funzionali; 

VISTO il D.R. n. 2355/2019 con cui sono state indette le procedure di valutazione comparativa, per 
titoli, per il conferimento di incarichi per attività di esercitatore, a titolo oneroso, ai sensi 
dell’art. 23 della Legge n. 240/2010, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali; 

VISTO  l’estratto prot. n. 114359 del 18 novembre 2019 con cui il Dipartimento di Scienze 
Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali ha proposto i 
nominativi dei componenti delle Commissioni giudicatrici;  

CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla nomina delle Commissioni per la valutazione delle 
candidature presentate; 

D E C R E T A 

Art. 1   La nomina delle Commissioni per le procedure di cui ai DD.RR. n. 2354/2019 e n. 2355/2019, 
incardinate al Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 
e Funzionali, come di seguito composte: 

 COMMISSIONE N. 1: 

• Prof. Ludovico MAGAUDDA – SSD M-EDF/01 

• Prof. Daniele BRUSCHETTA – SSD M-EDF/02 

• Prof. Fabio TRIMARCHI – SSD M-EDF/01 

• Prof. Marco CENTORRINO – SSD SPS/08 

per le procedure di cui al D.R. 2354/2019 come di seguito elencate: 

 

CORSO DI STUDIO INSEGNAMENTO UNITA' DIDATTICA ANNO SSD ORE CFU CANALE 

SCIENZE E TECNICHE 
DELLE ATTIVITÀ MOTORIE 
PREVENTIVE E ADATTATE 

ATTIVITA' MOTORIE PER 
L'ETA' EVOLUTIVA 

METODI E TECNICHE 
DELL'ATTIVITÀ MOTORIA E 

SPORTIVA PER L'ETÀ EVOLUTIVA 
1 M-EDF/02 48 6 CA-I 

SCIENZE E TECNICHE 
DELLE ATTIVITÀ MOTORIE 
PREVENTIVE E ADATTATE 

ASPETTI PSICOPEDAGOGICI E 
SOCIOLOGICI DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA ADATTATA 

SOCIOLOGIA DELL’ATTIVITÀ 
MOTORIA E DELLO SPORT 2 SPS/08 30 5 nessun 

partizionamento 

SCIENZE MOTORIE SPORT 
E SALUTE SPORT DI SQUADRA  SPORT DI SQUADRA  2 M-EDF/02 54 6 CA-I 

SCIENZE MOTORIE SPORT 
E SALUTE SPORT DI SQUADRA  SPORT DI SQUADRA  2 M-EDF/02 54 6 CA-II 





 

e per le procedure di cui al D.R. 2355/2019 come di seguito elencate: 

 

CORSO DI STUDIO INSEGNAMENTO UNITA' DIDATTICA ANNO SSD ORE CFU CANALE N. CONTRATTI 

Scienze Motorie 
Sport e Salute [L22] 

Attività Motorie e 
Sportive di Base 

Attività Motorie e 
Sportive di Base I M-EDF/02 48 4 I e II 4 

Scienze Motorie 
Sport e Salute [L22] Sport Individuali Atletica Leggera I M-EDF/02 36 3 I e II 4 

Scienze Motorie 
Sport e Salute [L22] Sport Individuali Attività Natatorie I M-EDF/02 36 3 I e II 4 

Scienze Motorie 
Sport e Salute [L22] Sport di Squadra Sport di Squadra II M-EDF/02 36 3 I e II 4 

Scienze Motorie 
Sport e Salute [L22] Attività Motoria Adattata Attività Motoria 

Adattata II M-EDF/01 36 3 I e II 4 

Scienze Motorie 
Sport e Salute [L22] 

Metodologia 
dell'Allenamento e 

Valutazione Funzionale 

Metodologia 
dell'Allenamento e 

Valutazione Funzionale 
III M-EDF/02 12 1 I e II 4 

Scienze e Tecniche 
delle Attività Motorie 
Preventive e Adattate  

[LM67] 

Esercizio Fisico come 
Strumento di Prevenzione 

e Terapia 

Esercizio Fisico come 
Strumento di 

Prevenzione e Terapia 
I M-EDF/01 24 2 I e II 2 

Scienze e Tecniche 
delle Attività Motorie 
Preventive e Adattate  

[LM67] 

Met. e Tec. dell'Attività 
Motoria e Sportiva per 

l'età Evolutiva 

Met. e Tec. dell'Attività 
Motoria e Sportiva per 

l'età Evolutiva 
I M-EDF/02 24 2 I e II 2 

Scienze e Tecniche 
delle Attività Motorie 
Preventive e Adattate  

[LM67] 

Met. e Tec. dell'Attività 
Motoria nel Soggetto 

Anziano 

Met. e Tec. dell'Attività 
Motoria nel Soggetto 

Anziano 
I M-EDF/01 24 2 I e II 2 

Scienze e Tecniche 
delle Attività Motorie 
Preventive e Adattate  

[LM67] 

Sport Disabili Sport Disabili II M-EDF/02 24 2 Canale 
unico 1 

Scienze e Tecniche 
delle Attività Motorie 
Preventive e Adattate  

[LM67] 

Met. e Tec. Educazione 
Motoria nei Soggetti 

Cardiopatici e/o 
Pneumopatici 

Met. e Tec. Educazione 
Motoria nei Soggetti 

Cardiopatici e/o 
Pneumopatici 

II M-EDF/01 24 2 Canale 
unico 1 

 

 

 

 

 



 

COMMISSIONE N. 2: 

• Prof.ssa Chiara COSTA – SSD MED/44 

• Prof. Vincenzo MACAIONE  – SSD BIO/12 

• Prof. Fabio MINUTOLI – SSD MED/36 

• Prof.ssa Giovanna SPATARI – SSD MED/44 

• Prof. Carlo VERMIGLIO – SSD SECS-P/07 

• Prof.ssa Carmela MENTO – SSD M-PSI/08 

• Prof.ssa Amelia GANGEMI – SSD M-PSI/01 

• Prof.ssa Francesca LIGA – SSD M-PSI/04 

• Prof. Giancarlo IANNIZZOTTO – SSD ING-INF/05 

• Prof.ssa Brunella BONACCORSO – SSD ICAR/02 

• Prof.ssa Raffaella COPPOLINO – SSD SECS-P/10 

• Prof.ssa Lidia LO SCHIAVO – SSD SPS/07 
 
per le procedure relative al D.R. 2354/2019, come di seguito elencate: 
 
 
 

CDS UNITA’ DIDATTICA ANNO SSD CFU ORE 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA 
(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI 

ORTOTTISTA ED ASSISTENTE DI OFTALMOLOGIA) 
MEDICINA INTERNA 3 MED/09 1 6 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE ECONOMIA AZIENDALE 1 SECS-P/07 1 6 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE ECONOMIA AZIENDALE 1 SECS-P/07 1 6 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE PSICOLOGIA SOCIALE 2 M-PSI/05 1 6 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE PSICOLOGIA GENERALE 2 M-PSI/01 2 12 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E 

DELL'EDUCAZIONE 
2 M-PSI/04 1 6 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI 
1 ING-INF/05 2 12 

SCIENZE GASTRONOMICHE PATOLOGIA VEGETALE 3 AGR/12 6 36 

SCIENZE GASTRONOMICHE MICROBIOLOGIA 
AGRARIA 3 AGR/16 6 36 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 

SANITARIA DI TECNICO DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

INGEGNERIA SANITARIA 
E AMBIENTALE 2 ICAR/03 2 12 



 

CDS UNITA’ DIDATTICA ANNO SSD CFU ORE 

TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (ABILITANTE 
ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO DI 

LABORATORIO BIOMEDICO) 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 3 SECS-P/10 1 6 

TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (ABILITANTE 
ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO DI 

LABORATORIO BIOMEDICO) 

SISTEMI DI ELAB. DELLE 
INFORMAZIONI 2 ING-INF/05 1 6 

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 3 SECS-P/10 2 12 

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 

ECONOMIA AZIENDALE 3 SECS-P/07 1 6 

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) 

SOCIOLOGIA GENERALE 3 SPS/07 2 12 

 
  
 
Art. 2   Le attività delle Commissioni si svolgeranno ai sensi dell’art. 4 dei bandi di selezione.  
 
Art. 3  Il presente decreto viene registrato nel repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

  
 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2019-11-20T08:16:14+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




